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Ше шен сөз бен кө сем сөз

Ма қа ла да ше шен дік өнер дің мақ са ты, мін де ті, амал да ры мен 
құ рал да ры, өзін дік ерек ше лік те рі бас қа өнер дің түр ле рі мен са лыс-
ты ры ла, сал ғас ты ры ла зерт те ле ді. Атал мыш өнер ту ра лы теория лық 
ма ңы зы бар қа ғи да лар дың түп-төр кі ні Лұқ ман ха кім, Ақи қар, Сок рат 
ха кім, Ана хар сис за ман да ры на ба рып ті ре ле ті ні, оның со нау хан дық 
ке зең мен Абай за ма ны нан қа зір гі дәуір ге дейін ал тын ар қауы үзіл-
мей жал ға сын тауып ке ле жат қа ны ғы лы ми де рек тер мен зер де ле не-
ді. Со ны мен қа тар ше шен дік өнер дің адам гер ші лік ту ра лы қа ғи да-
лар мен ас та сып жа та ты ны түр лі мы сал дар мен дә лел де ніп, ше шен дік 
өнер дің қо ғам дық-та ным дық қыз ме ті, ше шен дік сөз дер дің туын дау 
се беп те рі, ше шен ше ші мі нің түп кі се беп те рі мен сал да ры тал да на ды, 
әр бір ой Фа ра би, Абай, т.б. ғұ ла ма лар дың пі кір ле рі мен түйін де ліп 
оты ра ды. 

Түйін сөз дер: ше шен дік өнер, поэти ка, тео рия, ри то ри ка, әдіс, 
фи ло со фия, эт но ло гия, ло ги ка, би лік, стиль.

 Dadebay J., Beisembaev P., 
Karbozov E. 

Genre and oratorical eloquence

In article the comparative and comparative method investigates the 
purpose, tasks, structure, function and specific features of oratorical skill 
and other art forms. There are conducted the important provisions in the 
theoretical plan since the time of the wisdom Lukpan, Akikar, wise Socrates 
and Anakharsis and also – since an era of Abay and up to now, continu-
ous scientific researches about eloquence art. The humanistic principles 
which are the cornerstone of oratory are confirmed by various examples. In 
research we rely on opinions of outstanding persons, such as al-Farabi and 
Abay to show the importance of oratory, its informative function, condi-
tions under which works are created an oratorical skill.
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Жанр и ора то рс кое  
крас но ре чие

В статье в срав ни тель но-со пос та ви тель ном пла не исс ле дуют-
ся цель, за да чи, ст рук ту ра, функ ция и спе ци фи чес кие осо бен нос ти 
ора то рс ко го мас терс тва и дру гих ви дов ис ку сс тва. Со вре мен муд-
ре ца Лук па на, Аки ка ра, муд ро го Сок ра та и Ана хар си са, ос та вив ших 
важ ные в теоре ти чес ком пла не тео рии, кон цеп ции, по ло же ния об 
ора то рс ком ис ку сс тве, а так же – с эпо хи Абая и до на ших дней, ве-
дут ся неп ре рыв ные науч ные исс ле до ва ния о нем. Гу ма нис ти чес кие 
прин ци пы, ле жа щие в ос но ве ора то рс ко го ис ку сс тва, подт верж дают-
ся раз лич ны ми при ме ра ми. В исс ле до ва нии об ще ст вен ной зна чи мос-
ти ора то рс ко го ис ку сс тва, ее поз на ва тель ной функ ции, при ко то рых 
соз дают ся произ ве де ния ора то рс ко го мас терс тва, мы опи раем ся на 
мне ния та ких вы дающих ся лич нос тей, как аль-Фа ра би и Абай. 

Клю че вые сло ва: ора то рс кое крас но ре чие, поэти ка, тео рия, ри-
то ри ка, ме тод, фи ло со фия, эт но ло гия, ло ги ка, влас ть, стиль.



ISSN 1563-0242                                              KazNU Bulletin. Journalism series. №1/1 (37). 2015 237

ӘОЖ 82:316.3 *Дә де баев Ж., Би сен баев П., Кә рі бо зов Е. 
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
*E-mail: dadebaev48@mail.ru

Ше шен дік өнер – сен ді ру, илан ды ру өне рі (Арис то тель). 
Ше шен дік өнер – сен ді ру, құ лақ құ ры шын қан ды ру, бау рап алу 
өне рі (М.Т. Ци це рон). Ше шен дік өнер – сил ло гис ти ка лық өнер, 
оның мақ са ты – сен ді ру (әл-Фа ра би). Ше шен дік өнер ту ра лы 
әр дәуір де айт ыл ған осы пі кір лер дің бә рі де дұ рыс. Бә рі нің де 
теория лық мә ні те рең. Сөйте тұ ра ше шен дік өнер дің осы атал-
ған қа сиет те рі бір-бі рі мен ты ғыз бай ла ныс ты, өза ра са бақ тас. 
Егер де ше шен дік өнер жұрт ты өз де ге ні не илан дыр ма са, сен-
дір ме се, он да оның ше шен дік өнер бол ма ға ны. Егер ше шен нің 
сө зі жұрт тың құ лақ құ ры шын, мейі рін қан дыр ма са, ойын бал-
қыт па са, кө ңі лін тол қыт па са, он да оны өнер деп та ну ға не гіз 
жоқ. Осы та лап, бел гі лі дә ре же де, кө сем сөз ге де қой ыла ды. Кө-
сем сөз де ге ні міз дің өзі, біз дің ойы мыз ша, ше шен дік өнер дің 
бү гін гі күн гі бір үл гі сі бо лып та бы ла ды. Сон дық тан ше шен дік 
өнер де ген де, ойы мыз да ше шен дік өнер дің дәс түр лі үл гі ле рі-
мен қа тар кө сем сөз ту ра лы тү сі нік те тұ ра ды.

Бел гі лі бір жай дың дұ рыс ты ғын не бұ рыс ты ғын дә лел деу, 
жұрт ты со ған илан ды ру, сен ді ру ше шен дік сөз бен кө сем сөз де 
ға на емес, ғы лым да да бар. Ше шен дік өнер дің жұрт ты өз де-
ге ні не илан ды руы мен сен ді руі еш қан дай ғы лым са ла сы ның 
илан ды руы мен сен ді руіне ұқ са май ды. Ғы лым са ла сы өзі нің 
аясы нан тыс нәр се лер мен құ бы лыс тар ды қа рас ты ра ал май ды. 
Бас қа өнер түр ле рі нің еш қай сы сы жұрт ты өз де ге ні не сен ді ру-
ді, илан ды ру ды көз де мей ді. Ше шен дік өнер дің бел гі лі бір жай-
дың дұ рыс ты ғын дә лел деуі нің, жұрт ты со ған илан ды руы мен 
сен ді руінің тек қа на өзі не тән аясы, амал да ры, құ рал да ры бо-
ла ды. Сон дық тан ше шен дік өнер теориясы ның пә ні де ерек ше. 
Ол еш бір өнер тү рі нің, еш бір ғы лым са ла сы ның зерт теу пә ні не 
ұқ са май ды. 

Өнер алуан түр лі. Әр өнер дің өзі не тән пә ні, мақ са ты, амал-
да ры мен құ рал да ры, тек те рі мен түр ле рі, со ған сай мүм кін ші-
лік те рі бо ла ды. Ше шен дік өнер дің де өзі не тән пә ні мен мақ са-
ты, амал да ры мен құ рал да ры, тек те рі мен түр ле рі, құ рал да ры, 
ерек ше лік те рі бар. Ше шен дік өнер теория сын да бұл са ла лар-
дың әр қай сы сы ар найы қа рас ты ры ла ды.   

«Өнер ал ды – қы зыл тіл», – дей ді ха лық. Бұл – өте ер те 
дәуір лер де туып, бү гін гі күн ге дейін мә нін жой май, ма ғы на сын 
жо ға лт пай ке ле жат қан да на лық сөз. «Қы зыл тіл» ұғы мы ның 

ШЕ ШЕН СӨЗ БЕН  
КӨ СЕМ СӨЗ
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шы ғу те гін ха лық тың әдет за ңы ның қо ғам дық-
әлеу мет тік қыз ме ті мен бай ла ныс ты із де ген дұ-
рыс. «Қы зыл тіл» ұғы мы кә дім гі тіл дің түр-тү сін 
біл дір мей ді. Ол өлең сөз ге де ті ке лей қа тыс ты 
емес. 

Қы зыл тіл деп тың дау шы жұрт тың жү ре гін 
тер беп, ойын тол қы тып, бой ын бал қы тып, мейі-
рін қан ды ра тын, сөйт іп өз де ге ні не илан ды рып, 
айт қа ны на көн ді ре тін тіл ді айтамыз. Ал тың-
дау шы сы ның жү ре гін тер беп, ойын тол қы тып, 
бой ын бал қы тып, мейі рін қан ды ру, сөйт іп өз де-
ге ні не көн ді ру – ше шен дік өнер дің қыз ме ті. Айт-
ыл ған жай лар дың не гі зін де мы на дай пі кір түюге 
бо ла ды: ше шен дік өнер де ге ні міз – тың дау шы 
жұрт тың жү ре гін тер беп, ойын тол қы тып, бой ын 
бал қы тып ке ліп, мейі рін қан ды ру, сөйт іп де ге ні не 
илан ды рып, айт қа ны на көн ді ру өне рі. Осы пі кір-
ді не гіз ге ал ған да, «қы зыл тіл» де ге ні міз ше шен-
дік өнер де ге ні міз бо лып шы ға ды.

Ше шен дік өнер қа зақ тың дәс түр лі та ны-
мын да өнер біт кен нің ал ды бо лып есеп тел ген. 
Ха лық тың іл кі ден ке ле жат қан: «өнер ал ды – 
қы зыл тіл», – де ген да на лық сө зін осы тұр ғы да 
қа был дау ке рек. Ха лық тың дәс түр лі қо ға мын да 
биік ба ға лан ған өнер түр ле рі қа та рын да ән өне-
рі, күй өне рі, би өне рі, сөз өне рі, сон дай-ақ қол 
өне рі түр ле рі кең та рал ға ны бел гі лі. Бұ лар дың 
әр қай сы сы ның өзі не тән құ рал да ры, амал да ры 
бар. Ше шен дік өнер құ ра лы жа ғы нан сөз өне рі-
мен тек тес. Мақ са ты, ама лы жа ғы нан ше шен дік 
өнер дің тек өзі не ға на тән ерек ше лік те рі бар. Со-
ны мен қа тар ше шен дік өнер – ғы лым мен өнер 
са ла ла ры ның бә рі мен де са бақ та сып, са ла ла сып 
жат қан өнер тү рі.

Тіл бі лі мі, сөз өне рі ту ра лы ғы лым са ла ла ры-
ның зерт теу пә ні нақ ты: тіл дік қыз мет нә ти же ле-
рі. Ше шен дік өнер ді зерт теу дің пә ні де осын дай. 
Бі рақ ше шен дік өнер ді зерт теу де едәуір өз ге ше-
лік бар. Ше шен дік өнер ді зерт теу жұ мы сы ше-
шен нің не ні, қа шан, қай да жә не қа лай айтаты-
нын (сөй ле ті нін) анық тау ға, са ра лап, са рап тау ға 
ба ғыт та ла ды. Со ған орай ше шен дік өнер ту ра лы 
ғы лым да ше шен нің не ні, қа шан, қай да жә не қа-
лай сөй лейтіні қа рас ты ры ла ды деп бі лу ке рек. 
Со лай бо ла тұ ра ше шен дік өнер ту ра лы ғы лым да 
өт кен дәуір лер де өмір сүр ген ше шен дер дің сөй-
ле ген сөз де рі де зерт те ле ті нін де сөз жоқ. Сон-
дық тан ше шен нің не ні, қа шан, қай да жә не қа лай 
сөй ле ге нін зерт теу ше шен дік өнер дің теория сын 
то лық та ну ға мүм кін ші лік бе ре ді. Бұл ба ғыт та ғы 
зерт теу жұ мыс та ры ның нә ти же ле рі ше шен нің 
не ні, қа шан, қай да жә не қа лай сөй леуі ке рек ті гін 
та ну мен та ны ту үшін аса ма ңыз ды. Со лай де-
ге ні міз бен де ше шен дік өнер ту ра лы жо ға ры да 

бе ріл ген анық та ма ға қайта ора лу дың ар тық шы-
лы ғы жоқ: ше шен дік өнер де ге ні міз – ше шен нің 
тың дау шы жұрт тың жү ре гін тер беп, ойын тол-
қы тып, бой ын бал қы тып ке ліп, мейі рін қан ды ру, 
сөйт іп де ге ні не илан ды рып, айт қа ны на көн ді ру 
өне рі. Осы анық та ма не гі зін де ше шен дік өнер 
ту ра лы ғы лым ның зерт теу пә ні жай ын да ғы тү-
сі нік ті мы на дай үл гі де жи нақ тап айтуға ту ра ке-
ле ді: ше шен дік өнер ту ра лы ғы лым ше шен нің 
тың дау шы жұрт тың жү ре гін тер беп, ойын тол-
қы тып, бой ын бал қы тып ке ліп, мейі рін қан ды ру, 
сөйт іп де ге ні не илан ды рып, айт қа ны на көн ді ру 
өне рін зерт тей ді.

Ше шен дік өнер ту ра лы теория лық қа ғи да-
лар дың, тү сі нік тер дің, пі кір лер дің қа лып та суы 
мен да муының бай та ри хы бар. Лұқ ман ха кім, 
Ақи қар, Сок рат ха кім, Ана хар сис за ман да ры-
ның өзін де ше шен дік өнер жай ын да теория лық 
ма ңы зы үл кен ой лар, қи сын дар, қа ғи да лар қа-
лып тас ты.

Пла тон ше шен дік өнер са ла сын да ғы Гор-
гий дің ұстаным да ры на Сок рат тың аузы мен сын 
айтады. Гор гий мен оның із ба сар ла ры ның тү-
сі ні гін ше, ше шен дік өнер ге үйре ну би лік пен 
бай лық қа жет кі зе ді, би лік пен бай лық ба қыт қа 
жет кі зе ді. Мұ ның жар қын үл гі сі ре тін де Ар хе-
лай дың Ма ке до ния пат ша сы ның заң ды мұ ра-
гер ле рі мен өзі нің туыс қан да рын өл ті ріп, пат-
ша та ғы на өзі отыр ған ісі ма дақ та ла ды. Гор гий 
мен оның із ба сар ла ры Ар хе лай ды дү ниеде гі ба-
қыт ты адам деп са най ды. Бұл орай да ше шен дік 
өнер биік би лік пен мол бай лық қа же ту дің, сол 
ар қы лы ба қыт қа же ту дің құ ра лы ре тін де ба ға-
ла на ды. Пла тон, ке рі сін ше, Ар хе лай биік би лік 
пен мол бай лық қа ше шен дік өнер ар қы лы жет се 
де, оны әді лет сіз дік жа са ған, ба қыт сыз адам деп 
бі ле ді. Бай бо лу ды, би лік тіз гі нін ұс тауды не ме-
се, жал пы, күш ті бо лу ды мақ сат ет кен адам сол 
мақ са ты на жа қын дай түс кен сай ын әді лет ті лік-
тен алыс тай бе ре ді, ол бай бо лу ға, қа лай да пай да 
та бу ға, би лік тіз гі нін ұс тауға жан са лып ұм тыл-
ма ған не ме се, жал пы, ел ден ас қан күш ті бо лу ды 
мақ сат ет пе ген адам дар ға қия нат жа сауға бейім 
тұ ра ды. Адам ал ды на қой ған із гі мақ са ты на лай-
ық ты жә не адал бол майын ша, іс те ген іс тің бә рі 
бос [1, 353, 357]. Осы рет те біз дің жыл са науы-
мыз ға дейін (372-289) жа са ған қы тай да ныш пан-
да ры ның бі рі Мэн-цзы айт қан мы на бір да на лық 
сөз ді ес ке алу дың ар тық шы лы ғы жоқ:

Мэн-цзы Лян кня зі Хуй’ де ген ге ке ле ді.
Князь оған: «Сіз біз ге сон ша алыс жер ден 

кел ді ңіз, со ған қа ра ған да біз дің мем ле ке ті міз 
үшін пай да әке ле тін бір де ңе айт ар сыз», – дей ді.

Мэн-цзы оған мы на дай жауап берeді: 
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«Князь! Не лік тен пай да ту ра лы айту ке-
рек. Мен тек қа на адам гер ші лік пен әді лет ті лік 
жай ын да айт пақ пын.

Сіз, князь, өзі ңіз дің мем ле ке ті ңіз ге қан дай да 
бір пай да әке лу ту ра лы айтасыз. Уә зір ле рі ңіз-
дің әр қай сы сы өз үйі үшін қан дай пай да тап сам 
екен дей ді. Олар дан кейін гі дә ре же де гі қыз мет-
ші лер мен қа ра бұ қа ра өзі ба сы үшін қан дай пай-
да тап сам екен деп жү ре ді. Мұн дай жағ дайда 
жо ғар ғы лар мен тө мен гі лер ара сын да пай да 
үшін бі тіс пес кү рес жү ре ді, мем ле кет қауіп сіз-
ді гі не қа тер тө не ді... Егер де пай да ал ға шы ғып, 
әді лет ті лік пен адам шы лық кейін ге ысы ры ла-
тын бол са, бұл кү рес то лас та май ды [2, 1].

Адам шы лы ғы бар кі сі өзі нің ата-ана сын да-
ла ға тас та май ды. Адам шы лық па ры зын те рең 
се зін ген кі сі өзі нің пат ша сын сырт қа теп пейді.

Князь, Сіз ге де тек қа на адам шы лық пен әді-
лет ті лік ту ра лы сөй леу ге ту ра ке ле ді. Пай да 
ой лау не ге ке рек?» [2, 2]

Мэн-цзы ның сө зін де те рең мән бар. Ар ойла-
май, пай да ойла ған жағ дайда адам ның ісін де, 
ше шен нің сө зін де адам шы лық пен әді лет ті лік-
ке орын қал майды. Ар ойла май, пай да ой лау-
дың за ра ры мен зар да бын Сок рат пен Пла тон, 
қа зақ то пы ра ғын да Лұқ ман ха кім, Ана хар сис, 
бе рі де әл-Фа ра би мен Абай айтудай-ақ айт қан. 
Түр лі дәуір дің түр лі да ныш пан дар дың ілі мін-
де ше шен дік өнер дің ке мел дік не гі зі ше шен нің 
адам шы лық не гі зі нің бе рік ті гі мен бай ла ныс ты 
тү сін ді рі ле ді. Ше шен дік өнер дің игі лі гі оның 
адам гер ші лік маз мұ ны мен та ра зы ла на ды. Бұл 
рет те ше шен дік өнер дің өзе гін де гі ах лақ (эти ка) 
өл шем де рі нің не гі зі ше шен өне рін де гі ше бер-
лік өр нек те рі нен (әдіс, тә сіл, амал қол да ну да-
ғы ше бер лік тен) жо ға ры қой ыла ды. Ше шен дік 
өнер дің адам гер ші лік не гі зі ту ра лы Пла тон ның 
Гор гий мен оның із ба сар ла ры ның ұстаным да ры-
на қар сы тұ жы рым да ған қа ғи да сы ның қыс қа ша 
маз мұ ны мы на дай бо лып ке ле ді: «Сөйт іп ма ған 
сен де, көз де ген мақ сат қа қа рай ар тым нан іле сіп 
жүр. Оған жет сең, бұ дү ниеде де, о дү ниеде де 
ба қыт ты бо ла сың. Өз ге лер се ні мен сін бе се де, 
ақы мақ көр се де, қор ла са да, тіп ті ұрып-соқ са да, 
шы дам ды бол – қор лық қа да, зор лық қа да төз: 
егер жақ сы лық қа бе рік жә не шын мә нін де із гі 
адам бол саң, еш қан дай жа ман шы лық қа ұшы-
ра май сың. Із гі лік жо лын да жет кі лік ті же тіл ген 
бол сақ, тек сон да ға на, егер қа жет деп тап сақ, 
мем ле кет тік іс пен айна лы са мыз не ме се бел гі лі 
бір іс ке қа тыс ты ақыл-ке ңес бе ре міз. Сон да біз 
қа зір гі ден жақ сы ке ңес ші бо ла мыз. Ал өзі міз дің, 
тіп ті ең бір ма ңыз ды де ген нәр се лер жай ын да-
ғы пі кір ле рі міз дің өзін ұдайы өз гер те бе ре тін 

қа зір гі қал пы мыз бен ба ла ша мақ та нуымыз, мар-
дым суымыз ұят. Мі не, қан дай на дан дық қа дейін 
жет кен біз!» [1, 374].

Із гі лік жо лын да же ті ліп бол ма ған адам ның 
мем ле кет тік қыз мет ке тұ руы, ше шен дік өнер мен 
айна лы суы, ше шен дік өнер ді кә сіп етуі оның 
өзі нің же ке ба сы үшін пай да лы, та быс ты бол-
ған мен, қо ғам ның, мем ле кет тің адам гер ші лік 
не гі зі үшін, әді лет ті лік үшін зиян ды, за рар лы. 
Сон дық тан ше шен дік өнер дің қо ғам дық мә ні 
ше шен нің сөз ге жүй рік ті гін де, амал шыл ды ғын-
да, тә сіл қойлы ғын да емес, адам гер ші лік не гі зін-
де жа та ды.

Адам дар дың бел гі лі бір құ бы лыс ту ра лы пі-
кір ле рін ағым да ғы жағ дай дың өз ге руіне бай ла-
ныс ты құ был тып оты руы олар дың қа лып тас қан 
аза мат тық көз қа ра сы ның, адам шы лық қа лып та-
ры ның жоқ ты ғын, бол са тұ рақ сыз ды ғын біл ді ре-
ді. Адам гер ші лік қа лы бы жоқ адам – ар сыз һәм 
жа байы, өзі нің нәп сі сі мен құл қы ны ны на құл 
бол ған адам. Бір жо лы бір пі кір ді айт ып, екін-
ші жо лы оған қар сы пі кір ді айту – пай да ойла ған 
ше шен нің ісі, ар ойла ған ше шен нің ісі емес. 

Пла тон ның пай ым дауын ша, тір ші лік те адам-
ды ең ауыр жә не ең сұ ра пыл сұм дық тар жа сауға 
итер ме лейт ін – би лік. Бұ рын ғы ти ран дар мен 
пат ша лар дың, би леуші лер мен әмір лер дің Аид 
апа нын да жа за ла рын мәң гі лік өтеу де жа туы сон-
дық тан. «Мұ ның айға ғы – Го мер дің өзі. Оның 
су рет теуін ше, пат ша лар мен әмір лер Аид апа-
нын да мәң гі жа за тар ту да: Тан тал да, Си сиф те, 
Ти тий де сон да» [1, 371-372].

Ор та сы ның әді лет ті лі гі мен адал ды ғы на кө-
ңі лі тол ма ған Сок рат Кал ликл ға мы на дай сөз 
айтады: «Кал ликл, егер мен біз дің қа ла мыз да 
кез кел ген адам ның қан дай бә ле ге де ұшы рауы 
мүм кін екен ді гі не кү дік тен сем, он да ме нің шын 
мә нін де ақы мақ бол ға ным. Бі рақ мен бір нәр се ні 
анық бі ле мін: егер мен бір кез де сот тың ал дын да 
тұ ра тын бол сам жә не ма ған сен айт қан қа тер лер-
дің бі рі тө ніп тұр са, он да ме ні айып таушы ның, 
шын ды ғын да, алаяқ бол ға ны – бір де бір адал 
адам жа зық сыз жан ды сот қа тарт пай ды – олай 
бол ған да өлім жа за сы на ке сіл ге нім ді ес ти ті ні ме 
таң қал ма сам ке рек» [1, 367].

Ар сыз, алаяқ, дү ниеқұ мар, би лік құ мар би дің 
би лік ше ші мі әді лет сіз бо ла ды, оның би лі гі нен 
адал адам жа зық сыз жа па ше ге ді, адал дан арам 
оза ды. Мұн дай жағ дай бе лең ала тын бол са, қа ра 
ха лық би ден де, би лік тен де зә бір кө ре ді, әді лет-
тің ау лын із деп та ба ал май, әлеу мет тік ор та дан, 
қо ғам нан жат та на ды. Қо ғам да мұн дай ахуал дың 
қа лып та су ына мұ рын дық бол ған би де, ше шен 
де айна ла сы на зұлым дық ша ша ды. Адал дық тан, 
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әді лет ті лік тен тай ған ше шен нің өзі де, сө зі де, 
ісі де адам ның, қо ғам ның, мем ле кет тің дұш па-
ны. Ше шен, ше шен дік өнер әді лет ті лік ті, адал-
дық ты ар дақ тап, әді лет сіз дік пен арам дық тың, 
ар сыз дық пен алаяқ тық тың та мы ры на бал та ша-
буы қа жет. Сон да ға на ол қо ғам дық, мем ле кет тік 
бас қа ру өне рі, ал ше шен қо ғам жә не мем ле кет 
қай рат ке рі бо ла ал мақ. Ше шен мен ше шен дік 
өнер ту ра лы ер те дәуір да ныш пан да ры ның мұн-
дай биік көз қа ра сы ның қо ғам дық са на ны да мы-
ту да ғы ма ңы зы өте жо ға ры бол ды. 

Ше шен дік өнер дің қыз ме ті ше шен мен адам-
дар ара сын да ғы қа ты нас ая сын да жү зе ге аса ты-
нын, ел бас қа ру ісін де пай да сы зор өнер екен-
ді гін Пла тон жоқ қа шы ғар майды. Ол Сок рат тың 
сө зі ар қы лы ше шен дік өнер мен, ел бас қа ру ісі-
мен айна лы су дан бұ рын кі сі нің адам шы лық қа-
сиеті то лық бо луы қа жет екен ді гі ту ра лы қа ғи-
да ны ұстана ды. Сок рат, Пла тон ұс тан ған осы 
қа ғи да ның же лі сі Арис то тель, әл-Фа ра би, Ибн 
Си на, Абай ең бек те рін де де үзіл мейді. 

Ше шен дік өнер ді өнер дің бас қа түр ле рі мен 
тең дә ре же де қа был дап, ба ға лауға бол майды. 
Әл-Фа ра би дің пай ым дауын ша, ше шен дік өнер 
(ри то ри ка) сил ло гис ти ка лық өнер бо лып та бы-
ла ды [3, 441]. Ше шен дік өнер дің түп кі мақ са-
ты – сен ді ру. Бұл мақ сат қа же ту дің жо лы – дә-
лел деу әді сі. Бел гі лі бір құ бы лыс тың бел гі лі 
бір қа сиеті нің бар не ме се жоқ еке нін дә лел деу 
– ғы лым са ла ла ры ның бә рі не ор тақ әдіс. Бі рақ 
әр ғы лым ның өз зерт теу пә ні бо ла ды жә не әр 
ғы лым өз зерт теу пә ні ше гін де гі құ бы лыс тың 
бел гі лі бір қа сиеті нің бел гі лі бір күйін анық тап, 
дә лел дейді. Олар дың дә лел деу әді сі өз де рі нің 
зерт теу пә ні нің ше гі нен тыс құ бы лыс тар дың қа-
сиет те рін анық тау ға дәр мен сіз. Ше шен дік өнер-
дің тек өзі не ға на тән же ке-да ра пә ні жоқ, оның 
дә лел деу әді сі ғы лым мен өнер са ла ла ры ның бә-
рі не ор тақ құ бы лыс тар дың мә нін қам ти ды жә не 
«он түр лі тек тің» (субс тан ция, сан, са па, мез гіл, 
ме кен, т.б.) бә рін де де илан ды ра ала ды [3, 441]. 
Осы әдіс өрі сін де бел гі лі бір құ бы лыс тың бел гі-
лі бір күйі ту ра лы тү сі нік тер туады, өз ке зе гін-
де осы тү сі нік тер ту ра лы пі кір лер қа лып та са ды. 
Со ны мен қа тар бел гі лі бір құ бы лыс не ме се оның 
бел гі лі бір күйі ту ра лы тү сі нік тер мен пі кір лер 
не гі зін де шы найы бі лім ге қол же те ді. Өнер мен 
ғы лым ның бас қа түр ле рін де бел гі лі бір құ бы-
лыс не ме се оның бел гі лі бір күйі ту ра лы тү сі нік-
ке, бол жам ға, пі кір ге қол жет кен мен, ше шен дік 
өнер де бо ла тын шы найы бі лім ге же ту мүм кін 
емес [3, 468-469]. 

Ше шен дік өнер дің бас ты құ ра лы – сөз. Бұл 
рет те ше шен дік өнер сөз өне рі нің үл гі сі не жа-

та ды. Сөз өне рі не тән ерек ше лік тер тү ге лі мен 
ше шен дік өнер ге де тән. Бі рақ ше шен дік өнер ге 
тән ерек ше лік тер дің бә рі сөз өне рі не де тән бо ла 
ал май ды. Мы са лы, ше шен дік өнер дің бас ты бір 
ерек ше лі гі бел гі лі бір жай дың, пі кір дің дұ рыс-
ты ғын не ме се бұ рыс ты ғын дә лел деу де, жұрт ты 
со ған илан ды ру да, сен ді ру де, көн ді ру де бол са, 
сөз өне рі нің те гі мен тү рі нің тиіс ті үл гі ле рі нен 
(эпи ка лық, ли ри ка лық, дра ма лақ) мұ ны та лап 
ету ге бол майды. Өнер туын ды ла рын да өмір дің 
шын дық құ бы лыс та ры ның бел гі лі бір қыр ла ры 
су рет те ле ді, ал ғы лым да өмір құ бы лыс та ры ның 
бел гі лі бір қа сиет те рі анық та ла ды, дә лел де не-
ді. Өнер қа был дау шы ның се зі мі не әсер ете тін 
бол са, ғы лым ақыл-ойға әсер ете ді. Ше шен дік 
өнер өмір дің шын дық құ бы лыс та ры ның бел гі лі 
бір қыр ла рын су рет теп, бей не леп қа на қой май-
ды, со ны мен қа тар олар дың бел гі лі бір қа сиет-
те рін анық тап, дә лел дейді, қа был дау шы ның се-
зі мі мен ақыл-ойына бір дей әсер ете ді. Не гі зі сөз 
өне рі мен тек тес бо ла тұ ра, ше шен дік өнер бел гі-
лі бір әлеу мет тік ор та да қа лып тас қан жағ дайға 
бай ла ныс ты көп тің ал дын да бел гі лі бір дау лы 
мә се ле ше гін де қа ра ма-қар сы та рап тар дың сө зін 
ұс та ған би лер дің, ше шен дер дің дау лас қан айты-
сы, та ла сы үс тін де туады. Бұл рет те оның құ ра-
лы сөз ға на емес, түр мен түс, іс пен қи мыл, үн, 
ай ғақ (зат, нәр се), куа (адам), т.б. – бә рі тұ та сып, 
бір тұ тас құ рал қыз ме тін ат қа ра ды. Ше шен дік 
өнер де гі құ рал, амал бел гі лі бір мақ сат жо лын да 
тұ та сып, би дің әді лет ті ше шім қа был дауына жә-
не сол ше шім нің әді лет ті лі гі не жұрт ты илан ды-
ру ына қыз мет ете ді. Бұл оңай мін дет емес.

Би лік ше шім нің ту ра бол май шы ғуының мы-
са лы ер те за ман дар дың өзін де орын ал ған. Оның 
се беп те рі түр лі ше. Со лар дың бі рі – Сок рат ты 
өлім жа за сы на ке су ту ра лы би лік ше шім. Бұл 
ше шім нің бұ рыс ты ғын, ту ра емес ті гін, әді лет ті 
бол ма ға нын Сок рат тың за ман дас та ры да, одан 
бе рі де қа зақ тың Абайы да көр сет кен. Әді лет ке 
жат би лік ше шім қа был дау дың се беп те рі түр-
лі ше. Би дің, ше шен нің ше ші мі нің ту ра бол май 
шы ғуының бас ты де ген се беп те рін әл-Фа ра би 
мы на дай жағ дай лар мен бай ла ныс ты тү сін ді ре-
ді: сал ғырт тық; ой лау да ғы шор қақ тық; те рең 
ойла мау; тұр мыс жағ дайы ның ке дер гі бо луы; 
әдіс-тә сіл таң дау да ғы қа те лік; ақыл-ой таяз ды ғы 
[3, 448]. Осы көр се тіл ген се беп тер дің сал дар ға 
айна лу ына, сал дар дың се беп ке айна лу ына ай ғақ 
бо ла тын жағ дай лар да бо ла ды. 

Ха лық ше шен дік өнер ді өнер біт кен нің ал ды 
деп біл ген де, оның әді лет пен ра қым ға не гіз дел-
ген бай ыр ғы бол мы сын, іл кі си па тын, күр де лі-
лі гі мен, қиын ды ғы мен қа тар тұр мыс-тір ші лік-
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те гі өмір лік мә нін, игі лік ті қо ғам дық-әлеу мет тік 
қыз ме тін, нақ ты пай да сын, қа жет ті лі гін ес кер-
ген. Ха лық қай ке зең, қай дәуір де де ақ ты қа ра-
дан, жақ сы лық ты жа ман дық тан ажы ра та біл ген, 
қа ра қыл ды қақ жар ған би мен би лік ке, би лік 
сөз ге зә ру бол ған. Ел мүд де сін, мем ле кет мүд-
де сін өз қа ра қан ба сы ның мүд де сі нен жо ға ры 
қой ған, пай да ойла май, ар ойла ған би өз за ма-
ны ның қо ғам дық са на сы ның да му ына өл шеусіз 
зор ең бек сі ңір ген. Ха лық мұн дай би дің би лі гі-
нің не гі зі ақыл да, адал дық та, ниет тің із гі лі гін де 
деп біл ген. Егер би не ме се ше шен қа те ойда бол-
са, он да бұл ақыл дың ке міс ті гі нен туады. Егер 
ол дұ рыс ойда бо лып, сөй леу ге кел ген де ақи қат 
шын дық ты айт пай, бас қа бір де ңе ні айт ар бол са, 
он да бұл оның адал ды ғы на сын бо ла ды. Егер би 
ақыл ды, адал бо ла тұ ра ақыл мен ар дың де ге нін 
айт пай қал са, он да оның ниеті нің дұ рыс бол ма-
ға ны. Мұн дай би дің би лі гі ел дің ын ты ма ғы мен 
бір лі гін бұ за ды, мем ле кет тің бе ті не шір кеу бо ла-
ды, қо ғам дық са на ға іріт кі са ла ды.

Би лер дәуі рін де ба сы на іс түс кен кі сі өзі нің 
мүд де сін қор ғау үшін ақы лы то лыс қан, адал жә-
не өзі не ниеті дұ рыс ше шен ге (би ге) жү гін ген. 
Дәс түр лі қа зақ қо ға мын да осы көр се тіл ген та-
лап тар ға сай сөз ді ел дің та ри хын, мә де ниетін, 
әдет-ғұр пын, салт-дәс тү рін те рең біл ген жә не 
біл ге нін ақи қат тан ат та май, әді лет тен тай май, 
көп ші лік тің, ха лық тың игі лі гі не жұм са ған от 
ауыз ды, орақ тіл ді ше шен ға на айта ал ды, ха-
лық тың қа лауы мен би лік айту құ қы ғы на да сол 
ие бол ды. 

Арис то тель «Ри то ри ка» ат ты ең бе гін де ше-
шен дік өнер дің та би ға тын, те гі мен тү рін, пә нін, 
мақ са тын, мақ са ты на же ту дің әдіс те рі мен тә сіл-
де рін жә не бас қа ерек ше лік те рін мүм кін ді гін ше 
то лық си пат тап бер ді. М.Т. Ци це рон ше шен дік 
өнер ді дү ниеде гі ең қиын нәр се деп біл ді. Оның 
се бе бі, М.Т. Ци це рон ның ойын ша, ше шен дік 
өнер дің құ рам дас бес бө лік тен тұ ра ты нын да, ал 
сол бес бө лік тің әр қай сы сы өз ал ды на бө лек бір-
бір ұлы өнер еке нін де. Бес ұлы өнер дің қа сиет-
те рі нің бір өнер дің бой ын да жи нақ та луы қан дай 
ға ла мат қуат жә не қан дай күр де лі бол мыс еке нін 
көз ге елес те ту дің өзі оңай емес [4, 260]. Ше шен-
дік – өнер дің бар тү рі мен, бі лім мен ғы лым ның 
бар са ла сы мен са бақ та сып жат қан күр де лі жә-
не со лар дың бә рі нің үс тін де тұр ған көп қыр лы, 
синк рет ті өнер. Ше шен өз өне рі мен осы көп қыр-
лы, көп са ла лы өмір құ бы лыс та ры әле мін де гі 
(та би ғат та, қо ғам да, ма те ри ал дық өмір де, ру ха-
ни өмір де) жүйе мен жүйе сіз дік, тұ рақ ты лық пен 
тұ рақ сыз дық, тең дік пен тең сіз дік ара сын да ғы 
қа ты нас тар сы рын, олар дың жал пы си па ты мен 

ерек ше лік те рін, бір күй ден екін ші күй ге ауысу, 
өза ра то ғы су, да ра ла ну заң ды лық та рын са ра лау 
ар қы лы жақ сы лық пен жа ман дық тың, әді лет ті-
лік пен әді лет сіз дік тің, шын мен өті рік тің ара сын 
аша ды. Бұл рет те ше шен дік өнер өз ал ды на бір 
күр де лі, құ рам дас бө лік те рі мол бір тұ тас жүйе-
нің кө рі ні сі еке ні бел гі лі бо ла ды. Оның мә ні өте 
те рең де. Ше шен дік өнер де кө рі ніс та ба тын шың-
дық құ бы лыс тар дың жүйе сін де тұ рақ ты лық пен 
тұ рақ сыз дық, тең дік пен тең сіз дік, қай шы лық 
пен үн дес тік өза ра са пы ры лы сып, бір қа лып тан 
екін ші қа лып қа ауы сып жат қан бей бе ре кет, ала-
са пы ран күй бар сияқ ты кө рі не ті ні рас. Бұл күй 
осы қал пын да қал майды, жүйелі, жа ра сым ды, 
үйле сім ді қа лып та ба ды. Бол мыс та ғы осы бей бе-
ре кет, ала са пы ран күй дің рет ке тү суін жә не мұ-
ның алуан түр лі жол да рын зерт теу ші лер күр де-
лі тұ тас тық тың өзі нен-өзі ұйып, жө нін, жүйе сін 
та буы ре тін де си пат тайды. Бол мыс тың осы күйі 
ше шен дік өнер де де кө рі ніс та ба ды. Сон дық тан 
оны бір ғы лым емес, бір не ше ғы лым са ла ла ры-
ның то ғы сын да, пә на ра лық дең гейде, фрак тал-
дық ұстаным не гі зін де пай ым дауға ту ра ке ле ді. 
Ше шен нің сө зі нің құ рам дас бө лік те рі нің әр қай-
сы сы ол са ра лап, са рап тап отыр ған бол мыс та ғы 
бел гі лі бір іс тің, оқи ға ның, құ бы лыс тың бел гі лі 
бір жағ дайда ғы жә не бел гі лі бір сәт те гі бір үзік 
күйіне сәй кес ке ле ді. Оның ал дың ғы жә не кейін-
гі күй ле рі, өз ге ру, қа лып та су са ты ла ры бо ла ды. 
Ше шен ал ды на қой ған мақ са ты на дау лы жай-
дың осын дай қа лып та ры мен күй ле рін өза ра ты-
ғыз бай ла ныс та, са бақ тас тық та са ра лай оты рып, 
оның жөн ге, жүйеге тү се тін, шы найы қал пын 
та ба тын жол да рын анық тау ар қы лы ға на же те ді. 

Ше шен дік өнер тек қа на өнер түр ле рі мен 
ға на емес, ғы лым са ла ла ры мен де ты ғыз бай ла-
ныс ты. Жан-жақ ты, не гі зі бе рік бі лім мен ғы лым 
жоқ жер де ше шен дік өнер де бол мақ емес. Ше-
шен дік өнер ғы лым емес, бі рақ ше шен дік өнер 
туын ды сы ның мә ні бі лім мен ғы лым ға не гіз де-
ле ді. Бұл жер де, әри не, бі рін ші ке зек те сөз өне-
рі ту ра лы ғы лым ды атау дұ рыс. Со ны мен қа тар 
мы на дай гу ма ни тар лық жә не қо ғам дық ғы лым 
са ла ла рын ар найы көр се ту қа жет: та рих, эт но-
ло гия, мә де ниет та ну, әлеу мет та ну, фи ло со фия, 
заң, ло ги ка, пе да го ги ка, пси хо ло гия, т. б. Жа-
ра ты лы стану ғы лым да ры заң ды лық та ры ның да 
пай да сы зор. Атал ған ғы лым са ла ла ры ның бә рі-
не ор тақ бір ерек ше лік бар. Ол – бел гі лі бір құ-
бы лыс тың бар не жоқ еке нін, оның бол мы сы ның 
оң не ме се те ріс еке нін дә лел деу. Өнер түр ле рі-
нің бә рі өмір де гі бел гі лі бір шын дық құ бы лыс-
ты си пат тап, көз ге көр се ту ді, кө ңіл ге ұяла ту ды 
мақ сат ете ді. Бұл ше шен дік өнер ге де тән еке ні 


